||96||

nam alia est qua spiritus hominis offenditur, alia qua res spiritualis adimitur, alia quia status hominis deformatur; pena eterna nulli non consentienti pro peccato alterius infligitur, excepto originali [...], nec illa qua spiritus hominis offenditur [...] Illa vero qua res spiritualis adimitur sepe pro peccato alterius infligitur, ut est adulterium sacerdotis quid obest filiis quominus [...] ad sacros ordines promoveantur, et peccata uxoris et filiorum promotioni patris; item si pater nesciente puero emit ei ecclesiam, propter peccatum istud puer non dico arcebitur a promotione, sed fructum paterne emptionis non potest obtinere; pena vero que status hominis deformatur et illa similiter pro peccato alterius infligitur, sicut pro crimine lese maiestatis filius alicuius addicitur et infamis efficitur [...] corporalis vero pena pro peccato alterius similiter infligitur (ibid., p. 127-28).

41. PERGIOVANNI, *op. cit.*, p. 131-32; 136-38.

42. JEAN DE FAENZA, *Summa*, ad C. 1 q. 1 c. 18 : [...] *Deinde tertia questio erat an iure temerarentur clerici ab hereticis ordinati quod in isto capitulum explicat. Probat igitur primum quod illi qui ordinati sunt ab hereticis non debent in illis ordinibus remanere per hanc similitudinem : cui magnum vulnus infligitur sanari utique potest sed sine cicatrice vulneris sanitas evenire non potest. Ille autem qui ab heretico consecratur 'per illam manus inpositionem' incipit vulnus habere in capite, sanari utique per penitentiam vulnus illud potest, id est vicium, sed oportet ut cicatrix quedam nota et minor integritas qua impediatur ordine fungi remaneat. 'Vulneratum per illam manus inpositionem habere caput' : id est illam capitalem et sacramentalem dignitatem vel unctionem [...]. Vel 'vulneratum ... caput' : id est mentem culpe macula vel infamie nota lesam ; 'per illam' : ab hereticis factam 'manus inpositionem' : ordinatoriam ; 'medecina' : penitentia ; 'sine cicatrice' : id est nota minoris integritatis que per penitentiam aboleri non potest scilicet 'cicatrice' appellat impendimentum illud quod ab ordinem accedere non permittit scilicet quia ab heretico est ordinatus (PARIS, BN, lat. 14607, fol. 36v ; lat. 17528, fol. 57v). Un autre passage de sa *Somme* lie de manière très claire infamie, péché originel, baptême et blessure : JEAN DE FAENZA, *Summa*, ad C. 2 q. 3 dict. p. c. 7 : [...] *Per baptismum quod omnis infamia remittitur. Post baptismum vero infamia que statum vulnerat alias remissibilis alias irremissibilis iudicatur. Irremissibilis est enormis et notorii criminis ut sacerdotem occidere, ecclesiam comburere, donum spiritualem emere, et similia de qua forte loquitur decretum illud VI C. q. I, Qui crimen. Quia licet in his culpa per penitentiam deleatur cicatrix tamen semper remanebit ex vulnere, ut supra C. I q. I Ventum est, cetero et illud Quamquam. (éd. P. LANDAU, *Die Entstehung des Kanonischen Infamiebegriffs von Gratian bis zur Glossa Ordinaria*, Cologne / Graz, 1966, p. 138). Pour d'autres exemples d'applications de l'image de la cicatrice à l'infamie, cf. les textes édités par KUTTNER, *Kanonistische Schuldlehre, op. cit.*, p. 18, n. 4 et 5. Cependant, la trentième question de la collection (après 1154) des *Quaestiones Stuttgardienses* (éd. F. THANER, *Summa magistri Rolandi*, Innsbruck, 1874, p. 286 [= réimpr. anast. Aalen, 1973]) de l'école de maître Rolandus emploie l'image de la macule en relation avec l'infamie.**